АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

(ЛЕШУКОНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН>

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 авryста 20|7 г. J\b 352

с. Лешуконское

Об утверя{дени и д иза й н-п роекта <<Благоустройство д воро вой территории
по адресу: Архапгельская область, село Лешуконское,

улица Молодёжная, д.5>>

В целях реrrлизации мероприятий национЕtльного проекта кЖКХ и городскчUI
срода), государстВенной программы Архаrrгельской области <Развитие энергетики и
жилищно-коммунirльногО хозяйства АрхангельскоЙ областИ (2014-2020 годы),
утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 15.10.2013 года
J\ъ 487-пп (в редuжции от |4.0з.20|7 года JФ 113-пп), муниципа_irьной прогрrlN,Iмы
кФормирОвание комфортной городской среды в МО кЛешуконский муниципальньй
район> на 2017 год)), утвержденной постановлением администрации МО кЛешуконский
муниципurльньЙ район> от |2 мая 2017 года Ns 165 администрация Мо кЛешуконский
муниципадьный район> постановляет:

1. Утвердить дизайн-проект кБлагоустройство дворовой территории по адресу:
Архангельская область, село Лешуконское, улица Молодёжнш, д.5) (Пфлагается).

2. ПостановЛение адмИнистрациИ Мо кЛеШуконскиЙ муниципzrльный район>
от 01 июня 2017г. J\ъ 201 <Об угверждении дизайн-проекта <Благоустройство двЪровой
территорИи по а,ЦРесу: АрхаНгельскаlI область, село Лешуконское, улица Молодёжная,
д.5>, признать уtратившим силу.

з. Контроль исполнения настоящего постановления возложить Еа заL,{естителя
главы администрации Ситникова Н.И.

4. Настоящее постановление вс:уцfrёfЪffiп,у'g.*момента его подписания.

i,
i1' ..'

l
И.о. Главы муниципального образоваЙя-

l.
il -l

Т',, :,

\,
{,.\ь,'

Н.И. Ситников

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
по проведению работ по благоустройству дворовой территории многоквартирного жилого

дома по адресу: с.Лешуконское, ул. Молодежная, д.5.

Дворовая территория находится внутри сложившей жилой застройки с двухэтажными

деревянными жилыми домами (два 12-квартирных дома, один 4-квартирный). На

дворовой территории имеются деревянные хозяйственные постройки. Дворовая

территория с западной и северной сторон примыкает к проезжей части улицы

Молодежная. Участок территории в свое время был завожен различными грунтовыми

материалами, из-за чего уровень территории стал выше уровня фундамента жилого дома и

дождевые (особенно талые) воды проникают под жилой дом, отчего состояние его

портится. Предусмотрено уборка грунта на глубину до 200мм с отвозкой до  100 метров,

планировка участка, подвозка, подсыпка ПГС 150мм с выравниванием и укаткой.

Устройство подъезда от дома № 5 к жилому дому № 4А и проезд по дворовой территории

жилого дома № 4А (ул.Молодежная) путем предварительной планировки, подсыпки

песком природного происхождения.

 На дворовой территории предполагается размещение тротуара шириной 1,2 метра и

длиной 65 метров с подходами к подъездам жилых домов и установкой скамеек-диванов у

каждого подъезда (3 шт.). Далее продолжение тротуара от жилого дома № 5 к дому № 4А

далее вдоль дома № 4А (ул.Молодежная) шириной 0,8 метра длиной 30 метров.

Планируется размещение:

 - детской площадки площадью 132 кв.м. с устройством деревянного настила перед

баскетбольным кольцом размером 4х5 метров, (установка качалки-балансира, детского

игрового комплекса, баскетбольного кольца, песочницы с крышкой, карусели, качели на

металлических стойках),

- двух участков оборудования мест временного хранения личного автотранспорта жителей

дома площадью 50 кв.м. и 87 кв.м.,

- площадки для отдыха разных групп населения площадью 16 кв.м. с устройством беседки

(со столом, двумя скамейками) дополнительно установка одной скамейки,

- хозяйственной площадки площадью до 45 кв.м.   (с устройством деревянного настила

размером 5х5 метров).

Устройство тротуара выполняется из пиломатериалов местного производства (Доска

50х150ммх5м, подкладочный материал – брус 100х150ммх1,2м). Цена одного кубического

метра обрезного пиломатериала 6500 рублей. Длина тротуара 65 метров, ширина 1,2

метра. Подходы к подъездам жилых домов площадью 18,8 кв.м. Планируется произвести

ограждение декоративных насаждений  (кустарник, цветочные насаждения) возле

подъездов жилого дома из пиломатериалов местного производства. Длина ограждения 85

метров, высота 0,7 метра.

Устройство ограждения – штакетник в деревянном исполнении (из пиломатериалов

местного производства) с северной стороны многоквартирного жилого дома № 5 по ул.

Молодежная. Длина ограждения 105 метров, высота 1,3 метра, длина пролета 2 метра,

установка столбиков через каждые два метра, высота столбика 1,8 метра (заглубление

столбика на 0,5 метра).

   Устройство площадки для установки мусорных контейнеров с трехсторонним

ограждением. Высота ограждения 1,5 метра. Размер площадки для контейнеров 1,5х4

метра. Площадка выполняется в бетонном исполнении, ограждение: металлические

стойки, металлические профильные листы.

Площадь благоустраиваемой дворовой территории  многоквартирного жилого дома № 5 -

1250 кв.м., площадь подъезда к дому № 4А и проезда по дворовой территории жилого

дома № 4А (ул.Молодежная) – 263 кв.м. Итого площадь благоустраиваемой территории

составляет – 1513 кв.м.

о)

NФ

'Ф'

,Y
;Е]
t4{{
t€,t

t
t4
'*+4
"Ео
+4Ig

t4ý€t
4

ý
4

ý4

+
п

*в)

.,,-7
Ё4

/'

\.]
\соjt_
,t ýl

\\,,
/\

|::,-,l
,.._.i..,

:..;,,j.j,..j..